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KẾ HOẠCH 

Hoạt động của Ban Chỉ đạo Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ Nhân dân 

huyện Đakrông năm 2022 

 

Nhằm triển khai thực hiện  nhiệm vụ công tác chăm sóc bảo vệ và nâng cao sức 

khoẻ Nhân dân năm 2022, Ban Chỉ đạo Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ Nhân 

dân huyện Đakrông xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tiếp tục củng cố và kiện toàn mạng lưới y tế cơ sở. Giảm tỷ lệ người dân mắc 
bệnh và tử vong, thực hiện tốt các chương trình, mục tiêu y tế Quốc gia trên địa bàn huyện. 

- Tăng cường công tác truyền thông - giáo dục sức khoẻ (TT- GDSK) trong 

cộng đồng nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong việc giữ gìn sức khỏe, tích 

cực và chủ động tham gia các hoạt động trong công tác phòng, chống dịch bệnh. 

- Nâng cao vai trò của Ban chỉ đạo Bảo vệ và chăm sóc sức khỏe Nhân dân cấp 

huyện và các xã, thị trấn. 

 II. NỘI DUNG 

1. Công tác chỉ đạo 

- Triển khai các kế hoạch trong Chương trình, mục tiêu Quốc gia về Y tế - Dân 

số trên địa bàn huyện; 

- Họp Ban chỉ đạo Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ Nhân dân huyện 6 

tháng và 1 năm; Thời gian: Quý II, IV/2022. 

2. Công tác truyền thông - giáo dục sức khỏe 

Tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe nhằm nâng cao ý 
thức người dân trong cộng đồng. Xây dựng và củng cố mạng lưới cộng tác viên, nâng 

cao kỹ năng TT-GDSK, chủ động thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, ngộ 

độc thực phẩm, phòng chống suy dinh dưỡng, các bệnh xã hội như: lao, tâm thần, da 

liễu, HIV/AIDS… xây dựng nếp sống văn minh, rèn luyện thân thể, hạn chế những lối 

sống và thói quen có hại đối với sức khỏe, tham gia các hoạt động bảo vệ, chăm sóc và 

nâng cao sức khỏe cho cộng đồng. 

3. Công tác phòng, chống dịch bệnh 

Tăng cường dự báo tình hình dịch bệnh, kịp thời phát hiện, xử lý triệt để dịch 

bệnh nguy hiểm; khống chế, không để lây lan thành dịch lớn trên địa bàn. 

Thực hiện đạt các chỉ tiêu kế hoạch Chương trình mục tiêu Quốc gia về Y tế- 

Dân số; 

4. Công tác khám bệnh, chữa bệnh 
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Thực hiện đạt chỉ tiêu khám, chữa bệnh; tăng cường ứng dụng kỹ thuật và trang 

thiết bị nhằm nâng cao chất lượng công tác khám, chẩn đoán và điều trị; thực hiện tốt 
công tác, khám chữa bệnh cho trẻ em dưới 6 tuổi; khám, chữa bệnh Bảo hiểm y tế. 

5. Công tác quản lý về y tế 

Tăng cường công tác quản lý cơ sở y tế tư nhân, thực hiện kiểm tra hành nghề 

y, dược tư nhân, sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh 

lao động trên địa bàn huyện. 

6. Công tác báo cáo 

Các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ban chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện chế 

độ thông tin báo cáo vào ngày 15 tháng cuối quý đối với báo cáo quý, 15/6 đối với 

báo cáo 6 tháng và ngày 20/11 đối với báo cáo năm; Báo cáo gửi về Ban Chỉ đạo 

huyện (qua Phòng Y tế tổng hợp). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Y tế   

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật; theo dõi thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực phụ trách. 

- Hướng dẫn, kiểm tra các lĩnh vực được phân công phụ trách đối với tổ chức, 
cá nhân trong việc thực hiện bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ Nhân dân theo quy 

định. 

- Thực hiện công tác thông tin, tổng hợp, báo cáo định kỳ và đột xuất về tình 

hình thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định của UBND huyện và Sở Y tế. 

2. Trung tâm Y tế huyện 

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết để triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

chuyên môn đáp ứng các mục tiêu, chỉ tiêu của ngành. 

- Chủ động phối hợp các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả 

các chương trình, mục tiêu Quốc gia về Y tế - Dân số. 

- Củng cố và kiện toàn hệ thống Y tế dự phòng cả về bộ máy tổ chức, nhân sự 

và trang thiết bị để nâng cao khả năng giám sát dịch bệnh, phòng bệnh hiệu quả; nâng 

cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn. 

- Phối hợp liên ngành trong công tác kiểm tra các lĩnh vực có liên quan như: 

hành nghề y, dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh lao động … 

- Phối hợp Phòng Y tế trong thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo  

Xây dựng kế hoạch phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế để thực hiện tốt 

công tác y tế học đường, đảm bảo an toàn thực phẩm các bếp ăn tập thể, phòng chống 

dịch bệnh tại các trường học trên địa bàn huyện. 

4. Phòng Văn hóa và Thông tin  

Phối hợp với Phòng Y tế đẩy mạnh tham mưu hướng dẫn công tác tuyên truyền 

với các nội dung đa dạng, phong phú nhằm đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể 

nâng cao sức khỏe trong cộng đồng. 
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5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng  

Phối hợp Phòng Y tế và Trung tâm Y tế triển khai công tác đảm bảo vệ sinh an 
toàn thực phẩm; tham gia công tác liên ngành kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân, an 

toàn vệ sinh thực phẩm. 

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường  

Phối hợp Phòng Y tế trong công tác tuyên truyền người dân thực hiện đảm bảo 

vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh. 

7. Công an huyện 

Phối hợp tăng cường công tác kiểm tra ở các lĩnh vực: hành nghề y dược tư 

nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh lao động. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền 

về phòng chống các tệ nạn xã hội như ma túy, mại dâm… 

8. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội  

Phối hợp trong các hoạt động hướng dẫn Nhân dân thực hiện chế độ Bảo hiểm 

xã hội, Bảo hiểm y tế, chăm lo sức khỏe cho các đối tượng chính sách và hộ nghèo 

theo quy định. 

9. Bảo hiểm xã hội huyện 

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, phổ biến các chế 
độ, chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế; thực hiện chi trả chế độ bảo hiểm y tế đúng 

quy định. 

- Phối hợp với Phòng Y tế trong thống kê, cung cấp số liệu người dân tham gia 

Bảo hiểm y tế trên địa bàn định kỳ hàng quý để phục vụ nhiệm vụ thông tin báo cáo 

theo yêu cầu. 

10. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

Phối hợp với Phòng Y tế tham mưu UBND huyện hỗ trợ cấp kinh phí đã được 

phê duyệt trong năm và hướng dẫn Phòng Y tế thanh quyết toán theo quy định. 

11. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội  

Triển khai rộng rãi trong hội viên, đoàn viên về phong trào chăm sóc, bảo vệ và 

nâng cao sức khỏe Nhân dân, vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế toàn dân, 

tham gia phong trào rèn luyện thân thể giữ gìn sức khỏe. 

Tuyên truyền hội viên, đoàn viên thực hiện các công tác phòng, chống dịch 

bệnh theo hướng dẫn. 

12. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam huyện 

Tổ chức tuyên các nội dung về chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe trẻ em, 

phòng chống bệnh xã hội, phòng chống HIV/AIDS … Tổ chức các lớp tập huấn bồi 

dưỡng kỹ năng tuyên truyền cho cán bộ Hội Phụ nữ 13 xã, thị trấn và vận động toàn 

thể cán bộ phụ nữ tham gia cùng ngành Y tế vào việc chăm sóc sức khỏe cộng đồng. 

13. Đề nghị Đoàn TNCS HCM huyện 

Tích cực tham gia các hoạt động chăm sóc sức khoẻ cho cộng đồng, tổ chức tập 

huấn kỹ năng truyền thông cho cán bộ đoàn, chủ động thực hiện các hoạt động tình 

nguyện như “Hiến máu nhân đạo”, hướng dẫn thanh thiếu niên có nếp sống lành mạnh, 

không ảnh hưởng các tệ nạn xã hội. 
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Chỉ đạo cho Đoàn thanh niên 13 xã, thị trấn phối hợp cùng ngành Y tế trong các 

phong trào tổng vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh, phòng chống ma túy, mại 
dâm. Xây dựng các câu lạc bộ, các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, 

nhằm tăng cường rèn luyện sức khỏe cho thanh thiếu niên và cho cộng đồng. 

14. UBND các xã, thị trấn 

Tăng cường sự phối hợp toàn diện triển khai thực hiện tốt các chương trình 

chăm sóc sức khỏe. Xây dựng mạng lưới cộng tác viên đông đảo, liên tục tạo điều kiện 

cho các đối tượng này được trau dồi kiến thức, kỹ năng truyền thông nhằm nâng cao 

nhận thức của người dân trong việc giữ gìn sức khỏe, tích cực và chủ động tham gia 

công tác phòng, chống dịch bệnh cho cộng đồng. 

Trên đây là kế họach hoạt động năm 2022 của Ban Chỉ đạo Bảo vệ, chăm sóc 

và nâng cao sức khoẻ Nhân dân huyện Đakrông. Yêu cầu các đơn vị liên quan triển 

khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề vướng mắc phát sinh đề nghị 

các cơ quan, đơn vị có liên quan liên hệ Phòng Y tế (Cơ quan thường trực Ban Chỉ 

đạo) tổng hợp cụ thể và báo cáo UBND huyện để có chỉ đạo kịp thời./. 

 
Nơi nhận: 
- CT, các PCT UBND huyện; 
- Các thành viên BCĐ huyện; 
- CVP, PVP HĐND và UBND huyện;  
- UBND các xã, thị trấn; 
- Lưu: VT, CVVX, BCĐ.    

      

TRƯỞNG BAN  

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Nguyễn Đăng Sơn 
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